ceptum in Curia Romanâ, de quo mihi non constat, si tamen id constiterit, pro lege sufficere, maximè cum nullum sit jus in contrarium, et hæc res maximè pendeat ex positivo jure vel consuetudine. Nam ex solâ rei naturâ opinio Navarræ non sufficienter probatur, primò quia in jure non censetur quis perfectè et quasi consummatè habere beneficium, donec pacificam ejus possessionem habeat, vel saltem per illum stet, quominus habeat, argumento capituli *Licet episcopus*, de Præbend., in 6. Secundò, quia licet quis habeat dominium, ut ita dicam, radicale, seu proprietatis beneficii à die collationis, nondum tamen habet dominium utile, ut sic dicam, et ideò non immeritò potest non obligari statim ad laborandum in vicè, donec utilitatem ex illâ accipiat, vel ad hoc habeat quasi proximam potestatem. Neque satis est quòd postea sit percipitur fructus illius temporis, tum quia hoc non est universale, ut patet in canonicibus et aliis similibus præbendis; tum maximè quia hæc ipsa spes est semper incerta, quantumvis probabilis sit; sæpe enim provisio fit et acceptatur Romæ, et postea, in Hispaniâ, verbi gratiâ, mille impedimenta inveniuntur, quia vel alius intrusus est colorato titulo, vel alius priùs impetraverat, et similia; ergo non debet quis obligari ad persolvendum officii canonici debitum priùsqm perfectè sit assecutus beneficium et possessionem ejus, tunc enim moraliter potest esse certus de fructibus, et non aliter.

8. Videtur ergo hæc opinio satis probabilis. Addita verò est illa restrictio, dummodò per illum non stet, quominus possessionem beneficii consequatur; quia si vel malitiosè moras prædat, aut negligentia se gerat, non debet fraus vel negligentia illi prodesse, neque Ecclesia privanda est officio suo propter culpam beneficiatù. Atverò si moralem diligentiam adhibeat, rationabiliter excusatur ab onere recitandi, donec possessionem accipiat. Quòd si tunc inveniat aliquos fructus correspondentes priori tempore, ex quo titulum accepit, id accidentarium est; nam sæpe etiam contingere potest ut nulli sint, et nullum est inconveniens, quòd pro illo tempore stipendium aliquantum augeatur; nam interdum etiam contingit, ut successoribus reserventur omnes fructus, non solùm à tempore accepti tituli, sed etiam à tempore vacationis beneficii, quo tempore futurus successor recitare non tenebatur. Denique si debitum usum et institutionem beneficii consideremus, illud augmentum in commodum Ecclesiæ et usum pauperum maximè ex parte redundare debet, et non est à ratione alienum, ut inde etiam possit juvari beneficiatus ad majores aliquas expensas, quæ in initio suscepti beneficii fieri solent.